
Odklad povinné školní docházky 

1. Základní informace 

O odklad povinné školní docházky se žádá v případě, není-li dítě po dovršení šestého roku 

věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku. 

Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky, doporučí zároveň 

zákonnému zástupci dítěte vzdělávání dítěte v přípravné třídě základní školy nebo v 

posledním ročníku mateřské školy, pokud lze předpokládat, že toto vzdělávání vyrovná vývoj 

dítěte. 

2. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.)  

V této věci je oprávněn jednat zákonný zástupce dítěte. 

3. Jaké jsou podmínky a postup  

V praxi to znamená, že rodiče nebo zákonní zástupci nemohou o odkladu školní docházky 

svého dítěte rozhodnout sami, ale jsou povinni svou žádost adresovanou příslušné základní 

škole (dále jen ZŠ) doložit dvěma doporučeními. 

 Posouzením příslušného školského poradenského zařízení se rozumí vyjádření 

pedagogicko-psychologické poradny, ale v případě zjišťování speciální připravenosti 

žáků se zdravotním postižením je třeba vyjádření příslušného speciálně pedagogického 

centra.  

 Odborným lékařem způsobilým posoudit zdravotní stav dítěte pro účely odkladu 

začátku povinné školní docházky může být dětský lékař nebo praktický lékař pro děti 

a dorost, a to zejména v situacích, kdy k odložení začátku povinné školní docházky 

dojde z důvodu celkové tělesné nezralosti, častého onemocnění apod. V případě, že je 

dítě v lékařské péči pro jiné zdravotní obtíže, posouzení by měl provést odborný lékař, 

který je pro tuto oblast specialistou, tedy např. alergolog, neurolog, kardiolog apod.  

Rozhodnutí o odkladu vydává ředitel školy, ve které bylo dítě zapsáno. Ředitel žádosti o 

odložení začátku povinné školní docházky vyhoví pouze v případě, že obě posouzení budou 

kladná. Možnosti rodičů (zákonných zástupců) při žádání o odkladu povinné školní docházky 

jsou tyto: 

 Rodiče požádají o odklad školní docházky přímo u zápisu k povinné školní docházce a 

tuto žádost zákonem stanoveným způsobem doloží. V takovém případě může ředitel 

školy rozhodnout o odkladu povinné školní docházky přímo.  

 Rodiče při zápisu k povinné školní docházce o odklad nepožádají, ale jsou 

informováni o možnosti jeho udělení. Ředitele školy o odklad povinné školní 

docházky požádají až následně (a žádost doloží způsobem stanoveným zákonem). O 

odkladu povinné školní docházky musí být v souladu s § 37 odst. 3 školského zákona 

rozhodnuto před začátkem příslušného školního roku. 

 



4. Kde se žádost o odklad podává  

Na příslušné základní škole. 

5. Kde, s kým a kdy problematiku odkladu řešit?  

S ředitelem příslušné základní školy. 

6. Jaké doklady je nutné mít s sebou? 

Předložte:  

 • žádost o odklad povinné školní docházky,  

 • posouzení odborného lékaře nebo klinického psychologa a školského poradenského 

zařízení. 

7. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 37  

8. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují  

Proti rozhodnutí ředitele základní školy se můžete odvolat ke krajskému úřadu, a to 

prostřednictvím ředitele základní školy. 
 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=2&idBiblio=58471&recShow=40&nr=561~2F2004&rpp=15#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=2&idBiblio=58471&recShow=40&nr=561~2F2004&rpp=15#parCnt

